Материал №3/10-97/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Калининград «06» ноября 2020 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Андроновой Л.Н.,

с участием помощника прокурора Московского района г. Калининграда Якубовой Е.А., при секретаре

Доманцевич А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании жалобу Золотарева Михаила Юрьевича в

интересах П....ой Ю.В. на постановление дознавателя ОД ОМВД России по Московскому району г.

Калининграда Шрайнера Ю.А. от 05.10.2020г. об отказе в возбуждении уголовного дела,

УСТАНОВИЛ:

Золотарев М.Ю. обратился в суд с, жалобой в интересах П....ой Ю.В. в порядке ст.125 УПК РФ на

постановление дознавателя ОД ОМВД России По Московскому району г .Калининграда Шрайнера Ю.А. от

05.10.2020г. об отказе в возбуждении'уголовного дела, указав, что с указанным постановлением он не

согласен,- считает его незаконным и необоснованным, поскольку проведенная проверка являлась неполной,

необъективной, дознавателем не были проверены и установлены все имеющие значение обстоятельства, в

частности, не проверен и неустановлен факт пропажи документов из квартиры П....ой Ю.В., место их хранения

в указанной квартире, просит признать обжалуемое постановление незаконным и обязать начальника ОМВД

России по Московскому району Калининграда устранить допущенные нарушения.

П....а Ю.В. в судебное заседание не явилась, со слов представителя Золотарева М.Ю. о времени и месте

рассмотрения жалобы извещена надлежащим образом, выразила согласие на рассмотрение жалобы в ее

отсутствие.

В судебном заседании Золотарев М.Ю. поддержал жалобу по изложенным в ней основаниям.

Помощник прокурора Якубова Е.А. просила оставить жалобу без рассмотрения и производство по делу

прекратить, указав, что в ходе проведенной прокуратурой Московского района г. Калининграда проверки

обжалуемое постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.10.2020г. ОТМЕНЕНО

постановлением и.о.прокурора Московского района г.Калининграда Собко В.В. от 23.10.2020г., материалы

проверки направлены руководителю СО для организации дополнительной проверки и принятия по ее

результатам законного и обоснованного процессуального решения в порядке ст.ст.144- 145 УГ1К РФ.

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, суд считает, что производство по жалобе

Золотарева М.Ю. в интересах П....ой Ю.В. на постановление дознавателя ОД ОМВД России по Московскому

району г.Калининграда Шрайнера Ю.А. от 05.10.2020г. об отказе в возбуждении уголовного дела подлежит

прекращению за отсутствием предмета обжалования, поскольку судом установлено, что обжалуемое

постановление от 05.10.2020г. уже отменено постановлением и.о. прокурора Московского района г.

Калининграда Собко В.В. от 23.10.2020 года, материалы проверки направлены руководителю СО по

Московскому району г.Кшшнинграда для организации дополнительной проверки и принятия по ее

результатам законного и обоснованного решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, в связи с чем, оснований

для судебной проверки законности и обоснованности обжалуемого постановления не имеется.

Оснований для вынесения в адрес начальника ОМВД по Московскому району г.Калининграда частного

определения по установленным обстоятельствам, о чем просит заявитель Золотарев М.Ю., суд не усматривает,

поскольку обжалуемое постановление было признано отменено в порядке контроля в течении

непродолжительного времени причинение существенного ущерба конституционным правам и свободам

П....ой Ю.В. не повлекло.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 125 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по жалобе Золотарева Михаила Юрьевича в интересах П....ой Ю.В. на постановление

дознавателя ОД ОМВД России по Московскому району г.Калининграда Шрайнера ЮЛ. от 05.10.2020г. об

отказе в возбуждении уголовного дела, - прекратить в связи с отсутствием предмета обжалования.

Постановление Может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Московский районный

суд в течение 10 суток со дня вынесения.

Судья